
ТАМОЖЕННАЯ ПРОЦЕДУРА ПЕРЕРАБОТКИ ВНЕ 

ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

Дурко К.О. 

Научный руководитель: к.ю.н. Акименко К.В. 

Белорусский национальный технический университет 

Нормативному определению содержания и порядка применения 

таможенной процедуры переработки на таможенной территории 

посвящена глава 25 (ст. 176-187) Таможенного кодекса Таможенного 

Союза (ТК ТС). Так, согласно п. 1 ст. 176 ТК ТС таможенная процедура 

переработки вне таможенной территории - таможенная процедура, 

применяемая в отношении товаров Союза, в соответствии с которой такие 

товары вывозятся с таможенной территории Союза в целях получения в 

результате совершения операций по переработке вне таможенной 
территории Союза продуктов их переработки, предназначенных для 

последующего ввоза на таможенную территорию Союза, без уплаты в 

отношении таких товаров Союза вывозных таможенных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру 

и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой [1]. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории и фактически вывезенные с таможенной 

территории ЕАЭС, утрачивают статус товаров ЕАЭС. 

Условиями помещения товаров под таможенную процедуру 

переработки вне таможенной территории являются: наличие документа об 

условиях переработки товаров вне таможенной территории Союза, 
выданного уполномоченным органом государства-члена и содержащего 

следующие сведения: об уполномоченном органе государства-члена, 

выдавшем документ; о лице, которому выдан документ; о лице (лицах), 

которое будет непосредственно совершать операции по переработке вне 

таможенной территории Союза;о товарах Союза и продуктах их 

переработки (наименование, код в соответствии с Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности, количество и 

стоимость); о документах, подтверждающих право владения, пользования 

и (или) распоряжения товарами; нормы выхода продуктов переработки в 

количественном и (или) процентном выражении; об операциях по 

переработке вне таможенной территории Союза и способах их 

совершения; о способах идентификации товаров Союза, помещенных под 
таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, в 

продуктах их переработки; срок переработки товаров вне таможенной 

территории Союза. В качестве такого документа может использоваться 



декларация на товары, если целью применения таможенной процедуры 

переработки вне таможенной территории является ремонт товаров;  
2) возможность идентификации таможенными органами товаровСоюза, 

помещенных под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории, в продуктах их переработки, за исключением случаев замены 

продуктов переработки эквивалентными иностранными товарами 

3) предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате 

вывозных таможенных пошлин, за исключением случаев, когда в 

соответствии с законодательством государств-членов обеспечение 

исполнения обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин не 

предоставляется; 

4) соблюдение запретов и ограничений [1] 

Срок действия таможенной процедуры переработки вне таможенной 
территории устанавливается на основании срока переработки товаров вне 

таможенной территории Союза, определенного в документе об условиях 

переработки товаров вне таможенной территории Союза. Установленный 

срок действия таможенной процедуры переработки вне таможенной 

территории продлевается по заявлению лица при продлении срока 

переработки товаров вне таможенной территории Союза. Срок 

переработки товаров вне таможенной территории Союза не может 

превышать 2 года. 
Переченьоперацийпопереработкетовароввтаможеннойпроцедуреперера

боткивнетаможеннойтерриториивключает: 

–переработку или обработку товаров, при которой товары теряют свои 

индивидуальные характеристики; 
–изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку; 

–ремонт товара, включая его восстановление, замену составных частей. 
До истечения установленного срока действия таможенной процедуры 

переработки вне таможенной территории действие этой таможенной 
процедуры завершается помещением продуктов переработки под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, а 

продуктов переработки товаров, которые вывозились с таможенной 

территории Союза для их безвозмездного (гарантийного) ремонта, - под 

таможенную процедуру реимпорта, за исключением случая, 

предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта. Действие 

таможенной процедуры переработки вне таможенной территории не 

может быть завершено помещением продуктов переработки под 

таможенную процедуру реимпорта, если такие продукты 

переработкиявляются продуктами переработки товаров, при выпуске 

которых в соответствии с таможенной процедурой выпуска для 

внутреннего потребления учитывалось наличие дефекта (дефектов), 



явившегося причиной безвозмездного (гарантийного) ремонта этих 

товаров. 
При помещении продуктов переработки под таможенную процедуру 

выпуска для внутреннего потребления ввозные таможенные пошлины 

исчисляются исходя из стоимости операций по переработке вне 

таможенной территории Союза. В случае если заявленная при таможенном 

декларировании продуктов переработки стоимость операций по 

переработке вне таможенной территории Союза не подтверждена 

документально либо представленные документы не подтверждают 

заявленные сведения о стоимости таких операций, она определяется как 

разность таможенной стоимости продуктов переработки и стоимости 

товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории. 
При помещении товаров, не подвергшихся операциям по переработке 

вне таможенной территории Союза, под таможенную процедуру экспорта 

для исчисления вывозных таможенных пошлин применяются ставки 

вывозных таможенных пошлин, действующие на день регистрации 

таможенным органом декларации на товары, поданной для помещения 

товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории. С сумм вывозных таможенных пошлин, уплачиваемых 

(взыскиваемых) в отношении товаров, не подвергшихся операциям по 

переработке вне таможенной территории Союза, помещаемых 

(помещенных) под таможенную процедуру экспорта, подлежат уплате 

проценты, как если бы в отношении указанных сумм была предоставлена 

отсрочка их уплаты, если это установлено законодательством государства-
члена, на территории которого товары помещались под таможенную 

процедуру переработки вне таможенной территории. Обязанность по 

уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров Союза, 

помещаемых под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории, возникает у декларанта с момента регистрации таможенным 

органом декларации на товары.[2] 
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